

Отчет Генерального директора о результатах деятельности АО "Узбекгидроэнергокурилиш" по итогам I полугодие 2024 года.

По итогам I полугодия 2024 года чистая выручка АО «Узбекгидроэнергокурилиш» составила 41 365,799 млн.сум, или 106,7% от выручки, запланированной Бизнес-планом.

**О проектах по выполнению строительно-монтажных работ
по капитальному строительству (оказанных услуг и производство товаров)
АО "Узбекгидроэнергокурилиш" в 1 полугодии 2024 года.**

тыс. сум

№	Наименование объекта	План на 2024 год	Полугодие		
			План	Факт	%
1	2	3	4	5	6
	ПО ЗАКАЗЧИКУ АО "УЗБЕКГИДРОЭНЕРГО"	13 729 266	2 389 980	2 389 980	100,00%
1	Стр-во Шахимарданской МГЭС на реке Коксу	2 389 980	2 389 980	2 389 980	100,00%
2	Укрепление плотины Чорбог ГЭС	11 339 286	0		
	ПРОЧИЕ ЗАКАЗЧИКИ	76 270 734	36 610 020	38 975 818	106,46%
1	Самарканд теплотрасса (тендер)	23 921 139	0		
2	Стр-во ВПУ-7МВт Фергана	40 000 000	31 398 020	37 626 224	119,84%
3	Ангренский угольный разрез Аппартак (переходящий)	12 349 595	5 212 000	1 349 594	25,89%
	ВСЕГО:	90 000 000	39 000 000	41 365 798	106,07%

— Строительство водоподготовительной установки в рамках инвестиционного проекта Фергана ТЭЦ составило 37 626 млн. сум 120% от запланированных бизнес-планом.

— Строительство Шахимарданской МГЭС на реке Коксу 2 390 млн. сум что составило 100%.

— Ангренский угольный разрез (Аппартак) выполнение составило 1 350 млн.сум что составило 26% от запланированных. Причина в погодных условиях и отсутствие финансирования со стороны Заказчика.

**Информация по исполнению производственного плана за 1 полугодие 2024 года
по АО «Узбекгидроэнергокурилиш»**

Тыс. сум

№	Наименование статьи затрат	АО Узбекгидроэнергокурилиш		
		План	Факт	%
1.	Чистая выручка от реализации продукции и оказанных услуг (Без НДС)	39 000 000	41 365 798	106,1
A	Производственная себестоимость, из них:	28 339 286	40 531 249	143,0
1	Всего материальные затраты (сырьё и материалы, топливо, электроэнергия, услуга сторонних организаций)	18 408 542	31 197 455	169,5
	Сырьё и материалы, топливо, электроэнергия	18 408 542	13 158 474	71,5
	Услуги автотранспорта	0	1 084 098	
	Субподрядные работы	0	16 954 883	
2	Фонд оплаты труда с ЕСП	6 121 695	3 731 380	61,0
	Затраты на оплату труда производственного характера	5 465 799	3 251 984	59,5
	Затраты на социальные отчисления	655 896	479 396	73,1
3	Прочие затраты	3 809 049	5 602 414	147,1
	Амортизация основных средств и нематериальных активов производственного назначения	3 445 121	5 145 881	149,4
	Прочие затраты производственного характера	363 928	456 533	125,4
B1	Расходы по реализации	0	0	
B2	Административные расходы, из них:	6 196 526	5 875 732	94,8
1	Расходы на оплату труда с ЕСП	5 643 780	5 328 392	94,4
	Расходы на оплату труда	5 039 090	4 820 726	95,7
	Затраты на социальные отчисления	604 690	507 666	84,0
2	Другие административные расходы	552 746	547 340	99,0
B	Прочие операционные расходы, из них:	3 256 192	33 314 118	1023,1
1	Обязательные платежи бюджет и во внебюджетные фонды	798 837	808 076	101,2
2	Другие операционные расходы	2 457 355	32 506 042	1322,8
	Прочие доходы от основной деятельности	479 478	39 757 806	8291,9
	Прочие доходы от финансовой деятельности	599 733	629 402	104,9
	Прочие расходы от финансовой деятельности	2 170 172	1 726 223	79,5
Г	Прибыль до уплаты налогов от прибыли	117 035	305 684	261,2
Д	Налоги и платежи в бюджет, начисляемые от прибыли	28 804	185 076	642,5
Е	Чистая прибыль, остающаяся в распоряжении организации	88 231	120 608	136,7
И	Рентабельность (Прибыль до уплаты налогов/Чистая выручка*100)	0,3	0,7	
Ж	Рентабельность (Прибыль после уплаты налогов/Чистая выручка*100)	0,2	0,3	

По производственной себестоимости выполнение составило 143%.

Причиной послужило:

- изменение видов и объемов выполненных работ.
- Прочие затраты производственного характера превысили показатели Бизнес плана

по причине увеличения затрат на ремонт техники в период уменьшения машино-часов. Из-за приостановки работ по объекту Аппартак 3 увеличились затраты на переброску персонала на другие объекты.

Причиной увеличения прочих операционных расходов послужило увеличение ставок налога на землю и имущества относительно запланированных, не предусмотренные бизнес планом штрафы, пени, % по просроченным кредитам, а также принятию на баланс убытков от присоединения УП «ЧорбогГЭСкурилиш» к АО «Узбекгидроэнергокурилиш».

Основные ключевые показатели эффективности по АО Узбекгидроэнергокурилиш на 01.07.2024г.

№	Показатель КПЭ	удельный вес	Прогнозное (целевое) значение	Фактическое значение	Процент выполнения	КПЭ
	A	B	C	D	E	F=ExB/100
1	Выполнение прогноза чистой выручки от реализации (тыс. сум)	25	39 000 000	41 365 798	106,1	26,5
2	Выполнение прогноза чистой прибыли (убытка) (тыс. сум)	25	88 231	120 609	136,7	34,2
3	Рентабельность активов %					
4	Снижение себестоимости продукции	25	133,36	150,69	113,0	28,2
5	Коэффициент использования производственных мощностей					
6	Коэффициент покрытия (платежеспособности)	25	1,25	1,43	114,7	28,7
7	Коэффициент финансовой независимости					
Всего:		100				117,63

25. По решению Наблюдательного совета эффективность деятельности исполнительного органа признается:

- неудовлетворительной — если значение ИКЭ составило менее 40 процентов;
- низкой — если значение ИКЭ составило от 40 до 60 процентов (включительно);
- недостаточной — если значение ИКЭ составило от 60 до 80 процентов (включительно);
- средней — если значение ИКЭ составило от 80 до 90 процентов (включительно);
- достаточной — если значение ИКЭ составило от 90 до 100 процентов (включительно);
- высокой — если значение ИКЭ превысило 100 процентов.**

**Наличие задолженности по дивидендам
по АО «Узбекгидроэнергокурилиш» на 01.07.2024г.**

Задолженность по выплате дивидендов на 01.07.2024 года составляет 1 637 160 тыс. сум.

- АО «Узбекгидроэнерго» за 2022 год составляет 321 360 тыс. сум.
- АО «Узбекгидроэнерго» за 2023 год составляет 328 140 тыс. сум.
- «ISSIQLIK ELEKTR STANSIYALARI» AJ за 2014 год и 2015 год составляет 201 313 тыс. сум.
- Начисленные дивиденды по привилегированным акциям за 2023 год составляет 187 576 тыс. сум.
- Невостребованные дивиденды по физическим лицам составляет 598 771 тыс. сум

Начисленные вознаграждения членам исполнительного органа, наблюдательного совета и ревизионной комиссии за I полугодие 2024 года.

тыс. сум

1	Хамраев Сухроб Ахмеджанович	член наблюдательного совета	25 200,0
2	Усманов Лазизхужа Алимходжа ўғли	член наблюдательного совета	25 200,0
3	Садиков Нодирбек Муталифович	член наблюдательного совета	25 200,0
4	Олланзаров Бахром Отажанович	член наблюдательного совета	25 200,0
5	Нуруллаев Фаррух Аскарлович	Председатель наблюдательного совета	31 500,0
6	Хайдаров Рашид Хасанович	Член ревизионной комиссии (секретарь наблюдательного совета)	24 780,0
7	Ахмедов Жамшид Рустамович	член наблюдательного совета	25 200,0
8	Нурматов Алишер Эшмурзаевич	член наблюдательного совета	25 200,0
9	Маматов Элдор Эгамбердиевич	Член наблюдательного совета	25 200,0
10	Нармуратов Бахриддин Нематиллаевич	Член ревизионной комиссии	12 180,0
11	Мирзаев Голибжон Ризоевич	Член ревизионной комиссии	12 180,0

ВСЕГО 257 040,00

**Данные по налоговым обязательствам
за I полугодие 2024 год**

в млн. сум.

	Вид налога	Сальдо на 01.01.2024		Обороты за период		Сальдо на 01.07.2024	
		аванс	задолженность	оплачено	начислено	аванс	задолженность
1	Налог на добавленную стоимость		4004	12259	7166	1089	
2	Налог на прибыль	6		629	185	449	
3	Налог за пользование водными ресурсами	14		1	4	11	
4	Земельный налог	11		932	560	383	
5	Налог на имущество с юридических лиц	18	19	284	251	32	
6	Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)		157	1016	1083		224
7	Социальный налог		798	1369	1081		510
8	Прочие	3	281	500	575	32	385
	Итого	52	5259	16990	10905	1996	1119

Информация по погашению кредитных обязательств

млн.сум

№ договора		оплата основного долга за I полугодие 2024	Переоценка по курсу валют	оплата процентов за I полугодие 2024	Основной долг на 01.07.2024
№ 67	Кредит линия А	3 009	383	204	8 479
	Кредит линия Б	3 304	420	224	9 311
№ 43	Кредит юнусобод	360	2	4	
	Итого	6 673	805	432	17 790

**Информация по исполнению коллективного договора.
Социальные выплаты за I полугодие 2024 год.**

Вид выплаты	млн.сум	количество
Больничный	132,8	34
Больничный по беременности и родам	58,0	2
Материальная помощь к юбилею	0	
Материальная помощь на вступление в брак работника (его детей)	0	
Материальная помощь на лечение	3,1	1
Материальная помощь на похороны	3,4	1
Материальная помощь на сельхозпродукцию	0	
Пенсия по трудовому увечью	175,5	25
ИТОГО	372,8	63

**Общие сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
АО "Узбекгидроэнергокурилиш"**

Дебиторская задолженность

Общая дебиторская задолженность на 01.07.2024 года по сравнению с началом года уменьшена на **189,2** млн. сум.

По всем статьям баланса, кроме задолженности обособленных подразделений и прочих, дебиторская задолженность по сравнению с началом года увеличилось.

Задолженность покупателей и заказчиков увеличилось за счет перечисленных на биржу «Е-харид» авансовых платежей для приобретения строительных материалов.

Задолженность поставщикам и подрядчикам увеличилась за счет выданных авансов для приобретения ТМЦ через СП ООО «ХТ-Харид».

Прочая дебиторская задолженность увеличена за счет перечисленных авансовых платежей.

В целях сокращения дебиторской задолженности в I полугодии 2024 года Обществом поданы обращения в экономические суды о принудительном взыскании дебиторской задолженности на общую сумму 3 120,0 млн. сум, из них удовлетворено 810,0 млн. сум. Остальные рассматривается экономическим судом.

Кроме того, Обществом поданы 45 требований об уплате имеющейся задолженности 540,0 млн. сум. Из них взыскано 410,0 млн. сум задолженности.

Наименование	млн. сум			
	На 01.01.2024	На 01.07.2024	увеличение	уменьшение
Дебиторская задолженность составляет (всего):	74 959,1	74 769,9		189,2
в том числе:				
задолженность покупателей и заказчиков	23 686,1	24 196,8	510,7	
Задолженность обособленных подразделений	21 945,2	18 428,5		- 3 516,7
авансы, выданные поставщикам и подрядчикам	23 281,2	24 345,1	1 063,9	
прочая дебиторская задолженность	6 046,6	7 799,5	1 752,9	

Кредиторская задолженность

По состоянию на 01.07.2024 года общая кредиторская задолженность уменьшена на **10 120,5** млн. сум.

Кредиторская задолженность в основном уменьшена за счет выполненных СМР по полученным авансовым платежам от заказчиков.

Задолженность дочерних и зависимых обществ увеличилось за счет погашение задолженности УП «Махсусэнеггомонтаж» перед бюджетом.

Задолженность по прочим отсроченным обязательствам увеличилась за счет присоединения УП «ЧорбогГЭСкурилиш» к АО «Узбекгидроэнергокурилиш».

Задолженность по краткосрочным займам увеличилось по сравнению с началом годом в связи получением дополнительных краткосрочных займов.

млн. сум

Наименование	На 01.01.2024	На 01.07.2024	увеличение	уменьшение
Кредиторская задолженность (текущие обязательства) составляет	79 550,0	69 429,5		10 120,5
в том числе:				
задолженность поставщикам и подрядчикам	6 865,5	4 695,4		2 170,1
задолженность обособленным подразделениям				
задолженность дочерних и зависимых обществ	21 436,8	23 253,4	1 816,6	
полученные авансы	38 253,7	25 308,8		12 944,9
задолженность по платежам в бюджет и ГЦФ	5 259,3	1 119,1		4 140,2
задолженность по оплате труда	2 031,3	2 084,1	52,8	
Краткосрочные займы	3 077,7	7 657,2	4 579,5	
прочая кредиторская задолженность	1 797,9	1 904,1	106,2	
Прочие отсроченный обязательства	827,8	3 407,4	2 579,6	

Информация об административном, производственном и техническом персонале, а также о вакансиях на предприятии, условиях найма и должностных требованиях, включая условия труда и должностные обязанности.
на 01.07.2024 года.

Наименование предприятия	Численность по штату	Фактическая численность	Админ. персонал		Производ. персонал		Технич. персонал	
			муж	жен	муж	жен	муж	жен
			АО УзГЭК	127	124	28	12	23
УП ЭКИ	412	374	27	1	218	58	61	9
УП МЭМ	35	35	8	0	27	0	0	0
УП Гидромонтаж	48	48	6	0	14	5	23	0
ВСЕГО по тресту	622	581	69	13	282	77	128	12

Генеральный директор

Юсупов С.М.